
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 91 (1103)
12 сентября 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59180. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 12.09.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.09.2025 № 1356-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в 
м у н и ц и п а л ь н у ю  п р о г р а м м у 
«Содержание и ремонт объектов 
благоустройства и обеспечение 
качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства населения 
города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 13.11.2024  
№ 2810-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, решением 65-й сессии Смоленского городского 
Совета VI созыва от 29.08.2025 № 1019 «О внесении измене-
ний в бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных про-
грамм, их формирования и реализации», руководствуясь Уста-
вом города Смоленска, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)

12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Содержание и ремонт объектов благоустрой-
ства и обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населе-
ния города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска  
от 13.11.2024 № 2810-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска  
от 13.02.2025 № 154-адм, от 20.03.2025 № 363-адм, от 19.05.2025 № 662-адм, от 08.07.2025  
№ 1031-адм, от 25.07.2025 № 1132-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции:

 «1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Админи-
страции города Смоленска

Период (этапы) реализации 2025 - 2027 годы

Цели муниципальной про-
граммы 

Создание благоприятных, комфортных и безопасных усло-
вий для проживания жителей города Смоленска и повыше-
ние эффективности функционирования системы жилищно-
коммунального хозяйства города Смоленска

Объем финансового обеспече-
ния за весь период реализации 
(по годам реализации и в раз-
резе источников финансирова-
ния на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового пе-
риода)

Общий объем финансирования муниципальной програм-
мы составляет 5 802 819,088 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 год – 2 331 343,745 тыс. руб.;
2026 год – 1 837 651,476 тыс. руб.;
2027 год – 1 633 823,867 тыс. руб.;
в разрезе источников финансирования:
федеральный бюджет – 305 878,040 тыс. руб.;
в том числе по годам реализации:
2025 год – 111 423,040 тыс. руб.;
2026 год - 142 583,000 тыс. руб.;	
2027 год - 51 872,000 тыс. руб.;
областной бюджет –
1 797 899,912 тыс. руб.,
 в том числе по годам реализации:
2025 год – 1 038 371,292 тыс. руб.;
2026 год - 446 556,080 тыс. руб.;	
2027 год - 312 972,540 тыс. руб.;
городской бюджет – 
3 699 041,136 тыс. руб.,
в том числе по годам реализации:
2025 год – 1 181 549,413 тыс. руб.;
2026 год - 1 248 512,396 тыс. руб.;
2027 год - 1 268 979,327 тыс. руб.

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)
12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1.1.2. В подразделе 3 пункт 7 и подпункт 7.1 признать утратившими силу.
1.1.3. Подраздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная 
программа «Содержание 
и ремонт объектов 
благоустройства 
и обеспечение 
качественными услугами 
жилищно-коммунального 
хозяйства населения 
города Смоленска» 
(всего),
в том числе:

5 802 819,088 2 331 343,745 1 837 651,476 1 633 823,867

федеральный бюджет 305 878,040 111 423,040 142 583,000 51 872,000
областной бюджет 1 797 899,912 1 038 371,292 446 556,080 312 972,540
городской бюджет 3 699 041,136 1 181 549,413 1 248 512,396 1 268 979,327

».
1.2. В разделе 4 подраздел «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Энергосбере-

жение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструк-
туры» признать утратившим силу.

1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	  	  		   	  А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)

12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

от 10.09.2025 № 1357-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной 
городской среды в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 13.11.2024 № 2814-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска 
от 13.11.2024 № 2814-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска  
от 14.02.2025 № 155-адм, от 04.04.2025 № 474-адм, от 20.05.2025 № 667-адм, от 17.07.2025 
№ 1071-адм, от 18.07.2025 № 1093-адм, от 11.08.2025 1200-адм, от 09.09.2025 № 1350-адм), 
следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й 
годы планового периода)» подраздела 1 изложить в следующей редакции:

«
Объем финансового обеспечения 
за весь период реализации (по го-
дам реализации и в разрезе источ-
ников финансирования на очеред-
ной финансовый год и 1, 2-й годы 
планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной про-
граммы составляет 1 652 590,758 тыс. руб., в том чис-
ле по годам:
2025 год – 1 300 257,641 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 
823 062,941 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 
332 597, 763 тыс. руб.;

 ».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)
12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Объем финансового обеспечения 
за весь период реализации (по го-
дам реализации и в разрезе источ-
ников финансирования на очеред-
ной финансовый год и 1, 2-й годы 
планового периода)

- средства федерального бюджета – 
140 796,937 тыс. руб.;
- внебюджетные средства – 3 800,000 тыс. руб.;
2026 год – 177 659,686 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 95 745,795 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 
81 913,891 тыс. руб.;
2027 год – 174 673,431 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 92 759,540 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 
81 913,891 тыс. руб.

 ».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Наименование муниципаль-
ной программы/источник 
финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа 
«Формирование современной 
городской среды в городе 
Смоленске» (всего),
в том числе:

1 652 590,758 1 300 257,641 177 659,686 174 673,431

областной бюджет 1 011 568,276 823 062,941  95 745,795 92 759,540

средства бюджета города 
Смоленска

496 425,545 332 597,721 81 913,891 81 913,891

средства федерального бюд-
жета

140 796,937 140 796,937 - -

внебюджетные средства 3 800,000 3 800,000
 ».

1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска 	  А.А. Новиков
__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)

12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

от 10.09.2025 № 1358-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожно-транспортного 
комплекса города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 22.08.2024 № 2191-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска 
от 22.08.2024 № 2191-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска 
от 20.01.2025 № 13-адм, от 22.01.2025 № 31-адм, от 07.03.2025 № 293-адм, от 15.05.2025  
№ 634-адм, от 16.05.2025 № 641-адм, от 04.07.2025 № 1000-адм, от 07.08.2025 № 1183-адм, 
от 05.09.2025 № 1347-адм), следующие изменения:

1.1.  В разделе 2:
1.1.1. Позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1,  
2-й годы планового периода)» подраздела 1 изложить в следующей редакции:

«
Объем финансового обеспе-
чения за весь период реали-
зации (по годам реализации 
и в разрезе источников фи-
нансирования на очередной 
финансовый год и 1, 2-й годы 
планового периода)

общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 2 655 482,549 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации: 
2025 год - 923 251,199 тыс. руб.;
2026 год - 928 329,335 тыс. руб.;
2027 год - 803 902,015 тыс. руб.;
за счет областного бюджета: 
2025 год - 244 570,100 тыс. руб.;
2026 год - 250 487,300 тыс. руб.;
2027 год - 126 059,980 тыс. руб.;

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)
12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

за счет бюджета города Смоленска:
2025 год - 678 681,099 тыс. руб.;
2026 год - 677 842,035 тыс. руб.;
2027 год - 677 842,035 тыс. руб. 

 ».
Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование муници-
пальной программы/ ис-
точник финансового обе-

спечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная програм-
ма «Развитие дорожно-
транспортного комплекса 
города Смоленска» (все-
го),
в том числе:

2 655 482,549 923 251,199 928 329,335 803 902,015

областной бюджет 621 117,380 244 570,100 250 487,300 126 059,980

бюджет города Смоленска 2 034 365,169 678 681,099 677 842,035 677 842,035
 ».

1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков 

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)

12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

от 10.09.2025 № 1359-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Содержание и ремонт объектов 
благоустройства и обеспечение качественными 
услугами жилищно-коммунального хозяйства 
населения города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 13.11.2024 № 2810-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Содержание и ремонт объектов благоустрой-
ства и обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населе-
ния города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска 
от 13.11.2024 № 2810-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска  
от 13.02.2025 № 154-адм, от 20.03.2025 № 363-адм, от 19.05.2025 № 662-адм, от 08.07.2025  
№ 1031-адм, от 25.07.2025 № 1132-адм, от 10.09.2025 № 1356-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции:

«1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Админи-
страции города Смоленска

Период (этапы) реализации 2025 - 2027 годы

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)
12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Цели муниципальной про-
граммы 

Создание благоприятных, комфортных и безопасных усло-
вий для проживания жителей города Смоленска и повыше-
ние эффективности функционирования системы жилищ-
но-коммунального хозяйства города Смоленска

Объем финансового обеспече-
ния за весь период реализации 
(по годам реализации и в раз-
резе источников финансирова-
ния на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового пе-
риода)

Общий объем финансирования муниципальной програм-
мы составляет 5 803 892,950 тыс. руб., в том числе по го-
дам реализации:
2025 год – 2 332 417,607 тыс. руб.;
2026 год – 1 837 651,476 тыс. руб.;
2027 год – 1 633 823,867 тыс. руб.;
в разрезе источников финансирования:
федеральный бюджет – 305 878,040 тыс. руб.;
в том числе по годам реализации:
2025 год – 111 423,040 тыс. руб.;
2026 год - 142 583,000 тыс. руб.;	
2027 год - 51 872,000 тыс. руб.;
областной бюджет – 1 797 899,912 тыс. руб.,
 в том числе по годам реализации:
2025 год – 1 038 371,292 тыс. руб.;
2026 год - 446 556,080 тыс. руб.;	
2027 год - 312 972,540 тыс. руб.;
бюджет города Смоленска – 3 700 114,998 тыс. руб.,
в том числе по годам реализации:
2025 год – 1 182 623,275 тыс. руб.;
2026 год - 1 248 512,396 тыс. руб.;
2027 год - 1 268 979,327 тыс. руб.

».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции: 
«4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальная 
программа «Содержание 
и ремонт объектов 
благоустройства 
и обеспечение 
качественными услугами 
жилищно-коммунального 
хозяйства населения 
города Смоленска» 
(всего),
в том числе:

5 803 892,950 2 332 417,607 1 837 651,476 1 633 823,867

федеральный бюджет 305 878,040 111 423,040 142 583,000 51 872,000
областной бюджет 1 797 899,912 1 038 371,292 446 556,080 312 972,540
бюджет города Смоленска 3 700 114,998 1 182 623,275 1 248 512,396  1 268 979,327

». 
1.2. В разделе 6:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)

12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1.2.1. Подпункты 2.2 и 2.2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
 «

№ п/п Наименова-
ние

Источник 
финансово-
го обеспече-

ния 

Объем средств на реализацию муниципальной про-
граммы на очередной финансовый год и плановый 

период (по этапам реализации), тыс. рублей
всего 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7
2.2. Осущест-

вление дея-
тельности в 
отношении 
озеленения 
и благо-
устрой-
ства в связи 
с выполне-
нием функ-
ций адми-
нистра-тив-
ного центра 
Смоленской 
области

  451 459,380 151 459,380 150 000,000 150 000,000
областной 

бюджет
436 300,000 136 300,000 150 000,000 150 000,000

бюджет 
города Смо-

ленска

15 159,380 15 159,380 0,000 0,000

2.2.1. Проведение 
работ по ме-
роприятиям 
в связи с 
выполнени-
ем функций 
администра-
тивного 
центра Смо-
ленской об-
ласти

  239 229,655 139 229,655 50 000,000 50 000,000
областной 

бюджет
236 300,000 136 300,000 50 000,000 50 000,000

бюджет 
города Смо-

ленска

2 929,655 2 929,655 0,000 0,000

». 
1.2.2. Позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» в пункте 2 изложить 

в следующей редакции:
 «

1 2 3 4 5 6 7
Итого по 
комплексу 
процессных 
мероприя-
тий

 област-
ной бюд-

жет
бюджет 

города 
Смолен-

ска

1 144 649,265

436 300,000

708 349,265

420 430,307

136 300,000

284 130,307

362 109,479

150 000,000

212 109,479

362 109,479

150 000,000

212 109,479

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)
12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1.2.3. Подпункты 4.1, 4.1.2 и 4.1.2.4 пункта 4 изложить в следующей редакции:
 «
1 2 3 4 5 6 7

4.1. Приведение в 
качественное 
состояние 
элементов 
благоустрой-
ства

бюджет 
города Смо-

ленска

63 830,868 42 607,868 10 561,500 10 661,500

»;

«
1 2 3 4 5 6 7

4.1.2. Благо-
устрой- 
ство тер-
риторий 
города Смо-
ленска

бюджет 
города Смо-

ленска

41 123,790 19 920,790 10 551,500 10 651,500

»;
«
1 2 3 4 5 6 7

4.1.2.4. Технологическое 
присоединение 
объектов уличного 
освещения, 
содержание и 
обслуживание 
архитектурно-
художествен-ного, 
декоративного, 
праздничного и 
садово-паркового 
освещения

бюджет 
города 

Смоленска

5 700,000 2 700,000 1 500,000 1 500,000

».
1.2.4. Позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» в пункте 4 изложить 

в следующей редакции:
 «

1 2 3 4 5 6 7
Итого по 
комплек-
су про-
цессных 
меропри-
ятий

 област-
ной бюд-

жет
бюджет 

города 
Смолен-

ска

898 550,783 336 675,703 285 620,690 276 254,390

80 850,000 80 850,000 0,000 0,000
817 700,783 255 825,703 285 620,690 276 254,390

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)

12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1.2.5. Подпункты 5.1 и 5.1.1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
 «

1 2 3 4 5 6 7
5.1. Создание условий 

для повышения 
качества жилищ-
но-коммунальных 
услуг, предостав-
ляемых населению 
города Смоленска

бюджет 
города Смо-

ленска

36 800,000 7 800,000 14 500,000 14 500,000

5.1.1. Выполнение работ 
по созданию 
условий для 
улучшения 
качества жилищно-
коммунальных 
услуг

бюджет 
города 

Смоленска

36 800,000 7 800,000 14 500,000 14 500,000

 ».
1.2.6. Позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» в пункте 5 изложить 

в следующей редакции:
 «

1 2 3 4 5 6 7
Итого по 
комплексу 
процесс-
ных меро-
приятий

 областной 
бюджет
бюджет 

города 
Смоленска

1 242 255,506 860 565,866 232 717,370 148 972,270

1 105 618,503 752 928,863 218 217,370 134 472,270
136 637,003 107 637,003 14 500,000 14 500,000

 ».
1.2.7. Подпункты 6.1 и 6.1.1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
 «
1 2 3 4 5 6 7

6.1. Выполнение ра-
бот по ремонту 
внутрикварталь-
ных проездов 
на земельных 
участках, не от-
носящихся к 
сформирован-
ным земель-
ным участкам 
многоквартир-
ных жилых домов 
в городе Смолен-
ске

бюджет 
города 

Смоленска

69 073,680 9 073,680 30 000,000 30 000,000



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)
12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

6.1.1. Ремонт 
внутрикварталь-
ных проездов 
на земельных 
участках, не от-
носящихся к 
сформирован-
ным земель-
ным участкам 
многоквартир-
ных жилых домов 
в городе Смолен-
ске

бюджет 
города 

Смоленска

69 073,680 9 073,680 30 000,000 30 000,000

».
1.2.8. Позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» в пункте 6 изложить 

в следующей редакции:
 «

1 2 3 4 5 6 7

Итого по 
комплексу про-
цессных меро-
приятий 

бюджет 
города Смо-

ленска

200 573,680 40 573,680 80 000,000 80 000,000

 ».
1.2.9. Позицию «Всего по муниципальной программе, в том числе:» изложить в сле-

дующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7
  Всего по 

муниципальной 
программе,  
в том числе:

5 803 892,950 2 332 417,607 1 837 651,476 1 633 823,867

федеральный 
бюджет

305 878,040 111 423,040 142 583,000 51 872,000

областной 
бюджет 1 797 899,912 1 038 371,292 446 556,080 312 972,540

бюджет города 
Смоленска

3 700 114,998 1 182 623,275 1 248 512,396 1 268 979,327

».
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	  	  		   	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)

12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.09.2025 № 1361-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Совершенствование вопросов 
защиты населения и территорий города 
Смоленска от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», 
утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 26.09.2024 № 2501-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 65-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 29.08.2025 № 1019 «О внесении изменений 
в бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование вопросов защиты населе-
ния и территорий города Смоленска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 26.09.2024 
№ 2501-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 06.02.2025  
№ 126-адм, от 21.03.2025 № 376-адм, от 25.07.2025 № 1130-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции: 

«



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)
12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы 
планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 143 747,526 тыс. руб.;
в том числе по годам реализации:
2025 год - 52 935,750 тыс. руб.;
2026 год - 45 405,888 тыс. руб.;
2027 год - 45 405,888 тыс. руб.
Финансирование муниципальной программы осуществляется 
за счет городского бюджета 

 											            ».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муници-
пальной программы/ис-

точник финансового обе-
спечения

Всего
Объем финансового обеспечения по годам 

(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа
«Совершенствование во-
просов защиты населения и 
территорий города Смолен-
ска от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техноген-
ного характера» (всего)

143 747,526 52 935,750 45 405,888 45 405,888

городской бюджет 143 747,526 52 935,750 45 405,888 45 405,888

 ».
1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	  		   		   А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)

12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект пла-

нировки территории в городе Смоленске в границах улицы Центральной – проезда 
Дзержинского – по границам территориальных зон Т1, П5, П4, Р1, Т3

Перечень информационных материалов к проекту внесения изменений в проект плани-
ровки территории в городе Смоленске в границах улицы Центральной – проезда Дзержин-
ского – по границам территориальных зон Т1, П5, П4, Р1, Т3 (далее – проект): проект пла-
нировки территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 23 сентября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 12 сентября 2025 г. по 7 октября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 30 сентября 2025 г. в 12.30 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 30 сентября 2025 г. с 12.00 до 12.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 23 сентября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октя-

бря, дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) –  
с 23 сентября 2025 г. 

Срок проведения экспозиций: с 23 сентября 2025 г. по 30 сентября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 30 сентября 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)
12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)

12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 10.09.2025 № 1356-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Содержание и ремонт объектов благоустройства и обеспечение качественными услугами 
жилищно-коммунального хозяйства населения города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 13.11.2024 № 2810-адм»................... 1

от 10.09.2025 № 1357-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 13.11.2024 № 2814-адм»................... 4

от 10.09.2025 № 1358-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
дорожно-транспортного комплекса города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 22.08.2024 № 2191-адм»................................................ 6

от 10.09.2025 № 1359-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Содержание и ремонт объектов благоустройства и обеспечение качественными услугами 
жилищно-коммунального хозяйства населения города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 13.11.2024 № 2810-адм»................... 8

от 10.09.2025 № 1361-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Совершенствование вопросов защиты населения и территорий города Смоленска 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 26.09.2024 № 2501-адм»................. 14

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................16

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 19



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)
12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 91 (1103)

12 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


